42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630 Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018

PORTARIA Nº 1658/2018-DG/CGP, DE 22/05/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Corregedor Chefe, constante
do Memº 145/2018-GAB/CGD, de 14/05/2018, protocolado sob
o nº 2018/214888,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA,
Procurador Autárquico, matrícula 57190699/1, para responder
pela Coordenadoria de Procedimentos Correcionais deste
Departamento, no período de 14/05 a 12/06/2018, durante as
férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1776/2018-DG/CGP, DE 28/05/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do
Requerimento datado de 28/05/2018,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratif cação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo
efetivo, concedida através da Portaria 334/2013-DG/CGP, ao
servidor Thiago Daniel Pinheiro de Assunção, Assistente de
Trânsito, matrícula 57202057/1, lotado na Gerência de Registro
e Movimentação de Pessoas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1792/2018-DAF/CGP, DE 30/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO que o período da Licença para Tratamento
de Saúde da servidora, concedida através dos Laudos Médicos
Periciais nºs 193250A/1 e 39459, para o período de 02/04 a
20/05/2018, está concomitante com o período da Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 02/04/2018, a Licença Prêmio
concedida pela Portaria 784/2018-DAF/CGP, à servidora ANA
ODETE DA SILVA CARDOSO, Agente de Saúde, matrícula
2009439/1, lotada na Gerência de Benefícios e Assistência
Social, para o período de 09/03 a 07/04/2018, referente ao
triênio 2008/2011, em virtude da concomitância com a Licença
para Tratamento de Saúde.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1623/2018 - DETRAN-
PA, DE 23/05/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
RESOLVE:
ART.1º – Instituir a Comissão de Gestão de Documentos do
DETRAN/PA, que tem por fi nalidade:
I – Elaborar relatório técnico para dirimir dúvidas e propor ações
que visem o cumprimento da Política Nacional de Arquivos
Públicos instituída pela lei nº 8.159 de 8 de janeiro de 1991 e
demais atos normativos correlatos.
II – Elaborar propostas de Plano de Classifi cação de Documentos
e tabela de temporalidade de documentos para as atividades-fi m
e para as atividades-meio deste departamento.
ART. 2º – Ficam designados para compor a comissão de gestão
de documentos do DETRAN-PA, sob a presidência do primeiro, os
seguintes membros:
I.- Luciana Moraes Cordeiro, Matrícula 54194124/2 - Assessoria
– DG;
II - Maria Auxiliadora Freitas da Costa da Rosa, Matrícula
3264017 - DAF
III.- Misael Da Silva Emin, Matrícula Nº 57203791/3 - DAF;
IV.- Fernando Rafael Souza dos Reis, Matrícula 57211622/2 –
RENAVAM/DHCRV;
V- Glair Soares De Sousa, Matrícula 3263150 –RENACH/DHCRV;
VI- Redinaldo Dos Santos Silva, Matrícula 57175597-1 –
RENACH/DHCRV;
VII- Pedro Antônio Coimbra Pantoja, Matrícula 55586191/2-
RENAINF/DTO;
Art. 3º – Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para
cumprimento das fi nalidades constantes no Art. 1º, I e II.
Art. 4º - esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1777/2018-DG/CGP, DE 28/05/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 032/2018, de
07/05/2018, no Processo 2018/206019,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo
relacionados para, por um (1) ano, sob a presidência do primeiro,
realizar o Inventário Anual e Avaliação de Bens Móveis deste
Departamento, obedecendo aos critérios conforme dispostos em
lei.
NOME MATRÍCULA
osman rocha bríglia neto 3158713/1
carlos jorge da silva ramos 3262642/1
renato gomes da cruz junior 5862787/2
diva maria do rosário ferreira 105643/2
raimundo sérgio da silva 3263118/1
Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva 57195472/1
francisco de assis da silva almeida 57176332/1
elivaldo da silva rodrigues 57195880/1
denise lúcia lopes dinelli 3263916/1
danilo jorge costa abdon 5907339/4

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 320198

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA,
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que
realizará licitação, na modalidade Concorrência Pública, do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação
de empresa para prestação de serviços de engenharia para
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis
complementares nas vias do Município de Breu Branco, mediante
o regime empreitada por menor preço global, conforme
especifi cações constantes do Projeto Básico - Anexo I, Planilha
Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma Físico/
Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 10 de julho de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro,
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o
edital na íntegra junto à Comissão Permanente de Licitação,
na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03,
no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de
CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$
332,71 (trezentos e trinta e dois reais e setenta e um centavos),
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA,
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como o Edital estará
disponível para download no sítio ofi cial do COMPRAS PARÁ no
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 04 de junho de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretor Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 320294

.

.

ERRATA
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições, torna pública ERRATA junto publicação do extrato de
edital do Pregão Eletrônico nº 05/2018, que tem como objeto a
quisição de vestuários e acessórios para Agente de Fiscalização
de Trânsito, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos, para nela fazer constar:
ONDE LÊ-SE:
“DATA DA ABERTURA: 14 de junho de 2018.”
LEIA-SE:
“DATA DA ABERTURA: 19 de junho de 2018.”
Belém, 04 de junho de 2018.
Antônio Jorge Silva Fonseca
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 320010

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA,
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que
realizará licitação, na modalidade Concorrência Pública, do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação
de empresa para prestação de serviços de engenharia para
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis
complementares nas vias do Município de Novo Repartimento,
mediante o regime empreitada por menor preço global, conforme
especifi cações constantes do Projeto Básico - Anexo I, Planilha
Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma Físico/
Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 09 de julho de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro,
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o
edital na íntegra junto à Comissão Permanente de Licitação,
na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03,
no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de
CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$
332,71 (trezentos e trinta e dois reais e setenta e um centavos),
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA,
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como o Edital estará
disponível para download no sítio ofi cial do COMPRAS PARÁ no
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 04 de junho de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 320289

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Version:1.0 StartHTML:0000000168 EndHTML:0000006135
StartFragment:0000000435 EndFragment:0000006118
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 009/2017
NÚMERO DO TERMO: 1°
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE Marabá/PA,
inscrito no CNPJ/MF n° 05.853.163/0001-30
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem coomo a
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 13/06/2018 Término: 12/06/2019
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de
vigência do convênio originário.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/06/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 320096

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Version:1.0 StartHTML:0000000168 EndHTML:0000003129
StartFragment:0000000435 EndFragment:0000003112
TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 33592
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ –
DETRAN/PA, Autarquia Estadual, com sede a Avenida Augusto
Montenegro, s/n°, km 03, Belém/PA, inscrito no CNPJ n°
04.822.060/0001-40,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação da Errata do Contrato
Administrativo n° 036/2018, publicado no Diário Ofi cial do
Estado n° 33592 de 06/04/2018.
Belém, 04 de junho de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 320237